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[Glønborg] 
arbejde i gang, gerne i alliance med sundheds- 
ministeren. Jeg synes, det har vist sig, at inden- 
rigsministeren har gode evner til at få amterne 
til at falde på plads med hensyn til at løse nogle 
opgaver. 

Amtsrådsforeningen må egentlig også kun 
være interesseret i at få disse opgaver løst på 
den billigst mulige måde, og jeg synes, at man 
må udbygge dette samarbejde. 

Og så har jeg en speciel bøn på dette område, 
der vedrører de private specialhospitaler, vi har 
liggende rundt omkring. Jeg tænker f.eks. på et 
speciale som epilepsiarbejdet i Dianalund. Det 
ville være en ulykke, om det skulle gå bagud af 
dansen, fordi amterne i egoistisk spareiver op- 
giver at bruge det. Vi har mistet et virkelig vær- 
difuldt speciale på Diakonissestiftelsen med 
hensyn til læbe-ganespaltebehandlingen, som 
lå dér, og vi skal ikke have mere af den slags. 

Jeg håber, at vi stadig væk fra central side 
kan øve en vis pression på amterne for, at de 
står sammen om at få disse værdifulde special- 
hospitaler til fortsat at løse disse opgaver. 

Med hensyn til nedlæggelsen af statsamterne 
vil jeg blot henvise til den glimrende redegørel- 
se og argumentation, som jeg mener indenrigs- 
ministeren gav, for, at vi skal beholde statsam- 
terne. Jeg har ikke set nogen som helst holdbar 
argumentation for, at de opgaver, statsamterne 
løser, kan løses bedre eller billigere andre ste- 
der. 

Så alt i alt klart nej til begge lovforslag. 

(Kort bemærkning). 

Poul Erik Dyrlund (S): 
Det, der egentlig får mig til at bede om en 

kort bemærkning, var fru Lilli Gyldenkildes be- 
mærkninger i forhold til spørgsmålet om over- 
administrationen. 

Fru Lilli Gyldenkilde var temmelig sikker 
på, at der blev overadministreret. Jeg er knap så 
sikker. Vi har været igennem en årrække, hvor 
den økonomiske sparekniv har været utrolig 
hård. Det gælder på det statslige, det amtslige 
og det kommunale område. Jeg er meget over- 
bevist om, at man rundt omkring i stat, amter 
og kommuner i administrationen kigger nøg- 
ternt på, om man nu overadministrerer. Skulle 
fru Lilli Gyldenkilde kunne pege på nogle om- 
råder, så skal der ikke herske nogen tvivl om, at 
vi fra Socialdemokratiets side vil være med til, 
som jeg også sagde i min ordførertale, hele ti- 

den at kigge på ressource- og opgavefordelin- 
gen vedrørende amterne. 

Fru Lis Noer Holmberg talte meget om bru- 
gernes utilfredshed med sygehussektoren. Jeg 
har den opfattelse, at det kunne skyldes netop 
de store sparekrav og besparelser, amterne og- 
så har været udsat for i en årrække. 

Jeg har i øvrigt den opfattelse, at det er sundt 
med debat om sygehusene. Jeg finder det 
sundt, at man ude i lokalområderne, ude i re- 
gionerne har en debat om sygehusstrukturen, 
om, hvordan vi skal håndtere disse ting. Jeg er 
meget, meget nervøs for, at hvis man skal til at 
centraladministrere hele vores sygehussektor 
her i landet, så dør den debat ud, og det bliver 
til skade for brugerne. 

(Kort bemærkning). 

Lis Noer Holmberg (CD): 
Jeg vil gerne starte med at svare hr. Poul Erik 

Dyrlund med hensyn til besparelser i amterne. 
Det er rigtigt, at både amter og kommuner 

skal være med til at spare, hvis dette land skal 
have sin økonomi på fode, det siger sig selv, 
men der er ingen, der siger, at man lige netop 
behøver at spare dér, hvor det gør allermest 
ondt. Der er i høj grad tale om prioritering. 

Der har også været tale om, at sygehusene 
har været utrolig ineffektive mange steder. Vi 
har fået en ny overenskomst med Foreningen af 
Yngre Læger for år tilbage, og det har faktisk 
vist sig, hvad både overlæger og yngre læger 
har givet udtryk for, at det ikke fungerede, som 
det egentlig burde fungere, og det synes jeg er 
beklageligt. 

Så vil jeg godt have lov til at sige til Kristeligt 
Folkepartis ordfører, at det er klart, at man ikke 
kan generalisere og sige, at det er overalt, altså 
at alle mennesker er utilfredse med deres syge- 
husophold osv. Men der har været mange store 
problemer med hensyn til f.eks. kaution. Det er 
igen et spørgsmål om besparelser og amtsgræn- 
ser. 

Jeg vil gerne henvise til Berlingske Tidende 
fra den 12. marts, hvor der var et indlæg, hvori 
lægeforeningsformanden helt klart giver ud- 
tryk for, at sygehusene må til at kæmpe om pa- 
tienterne. Det vil give konkurrence inden for 
det offentlige sygehusvæsen. Jeg tror, det er 
nødvendigt for, at vi får noget mere skub i hele 
dette område. Formanden foreslår faktisk, at 
pengene følger patienterne, så de sygehuse, der 


